
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 
Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 

 

 

 

Delibera CDU n. 39 del 13 dicembre 2023 

Delibera CDI del n 337 del 18 dicembre 2023 

 

Quadri orari settimanali Scuola Primaria a.s. 2024/25 
 

 

 

 

L’Istituto Comprensivo G. Novello 
 

Vista la legge 5 giugno 1990, n. 148, in particolare l'art. 5, comma 7, concernente la definizione 

di criteri per l'aggregazione delle materie per ambiti disciplinari nonché per la ripartizione del 

tempo dadedicare alle diverse discipline del curricolo della scuola primaria; 

Visto il DM 10 settembre 1991, in particolare l’art. 2, concernente l’attribuzione al Collegio dei 

Docenti la facoltà di definire il monte ore delle singole discipline del curricolo della scuola 

primaria; 

Visto il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297, concernente il testo unico delle disposizioni legislative 

vigentiin materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

Visto art.21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni; 

Visto l’art. 7 del D.lgs. 297/1994, Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione; 

Visto il DM 26 giugno 2000 n. 234, recante “Regolamento, recante norme in materia di 

curricolinell'autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

Visto il D.lgs. 19 febbraio 2004, n. 59 recante “Definizione delle norme generali relative alla 

scuoladell'infanzia e al primo ciclo dell'istruzione, a norma dell'art. 1 della legge 28 marzo 2003, 

n. 53”; 

Visto il DM 28 dicembre 2005, con il quale è stata definita la quota oraria del 20% dei 

curricoli,rimessa alle istituzioni scolastiche da utilizzare nell'ambito degli indirizzi definiti dalle 

Regioni; 

Visto il DM 13 giugno 2006, n. 47, con il quale è stata confermata la quota oraria del 20% dei 

curricoli, rimessa alle istituzioni scolastiche; 

Vista la Nota MI Prot. n. 721 del 22 giugno 2006 recante “D.M. 28 dicembre 2005 - Quota orario 

deicurricoli riservata alle istituzioni scolastiche”, con la quale il 20% di quota dell’autonomia è 

estesa alle scuole di ogni ordine e grado; 

Visto il DPR 89 del 20/03/2009 recante “Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e 

didattico della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione”, che non dispone nulla in 

merito alla presenza o meno del tempo dedicato alla mensa all’interno dei modelli orari previsti; 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 
Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 

 

Visto Art. 4 DPR 275/99, (Autonomia didattica) recita che: 

1. ” Le istituzioni scolastiche, nel rispetto della libertà di insegnamento, della libertà di scelta 

educativa delle famiglie e delle finalità generali del sistema, a norma dell'articolo 8 

concretizzano gli obiettivi nazionali in percorsi formativi funzionali alla realizzazione del diritto 

ad apprendere e alla crescita educativa di tutti gli alunni, riconoscono e valorizzano le diversità, 

promuovono le potenzialità di ciascuno adottando tutte le iniziative utili al raggiungimento del 

successo formativo.” 

2. “Nell'esercizio dell'autonomia didattica le istituzioni scolastiche regolano i tempi 

dell'insegnamento e dello svolgimento delle singole discipline e attività nel modo più adeguato 

al tipo di studi e ai ritmi di apprendimento degli alunni. A tal fine le istituzioni scolastiche 

possono adottare tutte le forme di flessibilità che ritengono opportune e tra l'altro: 

 

a. articolazione modulare del monte ore annuale di ciascuna disciplina e attività; 
b. la definizione di unità di insegnamento non coincidenti con l'unità oraria della lezione e 

l'utilizzazione, nell'ambito del curricolo obbligatorio di cui all'articolo 8, degli spazi 

orari residui; 

c. l'attivazione di percorsi didattici individualizzati, nel rispetto del principio generale 

dell'integrazione degli alunni nella classe e nel gruppo, anche in relazione agli alunni in 

situazione di handicap secondo quanto previsto dalla legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

d. l'articolazione modulare di gruppi di alunni provenienti dalla stessa o da diverse classi 

o dadiversi anni di corso; 

e. l'aggregazione delle discipline in aree e ambiti disciplinari. 

 

Visto l’art.5, (Autonomia organizzativa) DPR 275/99, “Le istituzioni scolastiche adottano, 

anche per quanto riguarda l'impiego dei docenti, ogni modalità organizzativa che sia espressione 

di libertàprogettuale e sia coerente con gli obiettivi generali e specifici di ciascun tipo e indirizzo 

di studio, curando la promozione e il sostegno dei processi innovativi e il miglioramento 

dell'offerta formativa”; 

 

Vista la legge n. 107/2015, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per ilriordino delle disposizioni legislative vigenti; 

Preso atto il comma 3 della legge 107/2015 stabilisce, inoltre, che la piena realizzazione del 

curricolo scolastico e degli obiettivi prefissati dai commi 5-26, delle potenzialità e degli stili di 

apprendimento nonché della comunità professionale scolastica con lo sviluppo del metodo 

cooperative, nel rispetto della libertà di insegnamento, la collaborazione e la progettazione, l’ 

interazione con le famiglie e il territorio sono perseguiti mediante le forme di flessibilità 

dell'autonomia didattica e organizzativa previste dal regolamento di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 

Vista la Nota prot. 721 del 22 giugno 2006: Con riferimento al Decreto Ministeriale n. 47 del 13 

giugno 2006, si comunica che la quota del 20% dei curricoli, riferita agli ordinamenti vigenti 

e ai relativi quadri orario, rimessa all'autonomia delle istituzioni scolastiche, deve intendersi 

applicabilead ogni ordine e grado di istruzione”; 

Vista la nota MI prot. n. 2270 del 9 dicembre 2019, recante “Consumazione del pasto a 

scuola”,cheprecisa che “per i percorsi del tempo pieno e prolungato (e si ritiene anche per le 

forme di tempo “potenziato” che sono espressione dell’autonomia delle singole scuole), il 

tempo curricolare comprende, unitamente alle attività propriamente disciplinari, attività 

formative in queste integrate,tra le quali rientrano inequivocabilmente quelle dedicate alla 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 
Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 

 

consumazione del pasto a scuola. Nederiva la necessità che le istituzioni scolastiche lo 

considerino a tutti gli effetti parte integrante, e caratterizzante, della proposta formativa che, 

in ogni sua articolazione, presentano alle famiglie e che queste accettano al momento 

dell’esercizio del diritto di scelta educativa”; 

 

Visto il DM 254 del 16 dicembre 2012 recante “Regolamento recante indicazioni nazionali 

per ilcurricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione”; 

Considerato che l’autonomia organizzativa consente di dare al servizio scolastico flessibilità, 

diversificazione, efficienza ed efficacia e di realizzare l’integrazione e il miglior utilizzo delle 

risorsee delle strutture, anche attraverso l’introduzione e la diffusione di tecnologie innovative; 

Tanto in conformità dell'articolo 8 del D.P.R. n. 275 dell'8 marzo 1999 e ad integrazione del 

successivo decreto ministeriale di applicazione n. 234 del 26 giugno 2000; 

Visto che il tempo scuola della Primaria è regolato dalle disposizioni previste nel succitato 

Decreto dove vengono indicate le differenti articolazioni dell’orario scolastico settimanale a 24, 

27, e sino a 30 ore, nei limiti delle risorse dell’organico assegnato. È previsto inoltre il modello 

delle 40 ore, corrispondente al tempo pieno; 

Visto che il modello orario settimanale va scelto in piena autonomia da un istituto scolastico in 

rapporto alle prescrizioni degli ordinamenti della scuola primaria (DPR n. 89/2009); 

Considerato che il tempo dedicato alla refezione scolastica è ricondotto nell’alveo del tempo 

scuola,pertanto è a tutti gli effetti parte integrante e caratterizzante, della proposta formativa che, 

in ogni suaarticolazione, è presentata alle famiglie e accettata al momento dell’esercizio del 

diritto di scelta educativa. 

Visto che la scuola analogamente a quanto avviene per ogni attività didattico-educativa inserisce 

la programmazione del tempo mensa nel piano triennale dell’offerta formativa. La mensa è 

consideratamomento educativo in senso generale e, specificatamente, opportunità per gli alunni 

di avvalersi di una corretta educazione alimentare. 

Preso atto che la mensa, pur configurandosi come servizio fornito dall’amministrazione 

comunale incollaborazione con la scuola, è un momento di educazione al gusto e dà la possibilità 

di accostarsi a cibi diversi per favorire un regolare e adeguato sviluppo di educazione alla salute; 

Visto che durante il tempo mensa gli alunni, come in ogni attività svolta a scuola, apprendono 

ad adeguare il proprio comportamento a una serie di norme che consentono il rispetto dei singoli 

individui, del gruppo, del cibo, delle strutture, degli arredi e delle attrezzature, delle scelte 

alimentaridovute a motivi religiosi e/o individuali. Pertanto, la mensa scolastica è da considerarsi 

a pieno titolomomento formativo e di socializzazione, che rientra nel tempo scuola in quanto 

parte dell’offerta formativa. 

In considerazione che il tempo mensa fa parte del tempo scuola, poiché condivide le stesse 
finalità educative del progetto formativo e vi concorre con la socializzazione; 

Viste che le famiglie, nell’accogliere il tempo “pieno” (scuola primaria) e tempo “modulo” 

accettanol’offerta formativa dell’Istituto, comprendente il servizio mensa 

Visto che l’organico della scuola Primaria è determinato in funzione dell’organizzazione 

didattica, del numero di classi e del tempo scuola, come disciplinato dell’art.4 del Regolamento 

sul primo cicloapprovato con DPR n.89/2009. 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 
Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 

 

Vista la Legge di Bilancio 2022, art. 103 "Insegnamento curricolare dell’educazione motoria 

nella Scuola Primaria”; 

Vista la Legge n. 234/2021 introduce l’insegnamento di educazione motoria per la classe quinta 

a decorrere dall'anno scolastico 2022/2023 e per la classe quarta a decorrere dall'anno scolastico 

2023/2024 

Vista la Circolare n. 2116 del 09/09/2022: Insegnamento di educazione motoria nelle classi 

quinte della scuola primaria da parte di docenti specialisti. Chiarimenti per l’anno scolastico 

2022/2023 

Considerato che nella suddetta Legge è prevista l’introduzione dell’insegnamento 

dell’educazione motoria per le classi quinte a decorrere dall’anno scolastico 2022/2023 da parte 

di docenti forniti di idoneo titolo di studio e dell’iscrizione nella correlata classe di concorso 

“Scienze motorie e sportivenella scuola primaria”; 

Valutati gli effetti della legge, che ha previsto l’introduzione dell’insegnamento dell’educazione 

motoria nelle classi quinte della scuola primaria, gestite da uno specialista, con un’estensione del 

tempo scuola da 27 a 29 ore per le classi quinte a tempo normale e all’interno delle 40 ore per le 

classiquinte a tempo pieno; 

Vista la Circolare n.33071 del 30 novembre 2022, Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole 
diogni ordine e grado per l’anno scolastico 2023/2024; 

Considerata la nota MI prot. 2116 del 09/09/2022 e della Nota MI prot. n. 33071 del 

30/11/2022.la Delibera Collegio Docenti n. 50 del 19 dicembre 2022, Quadri orari settimanali 

classi quarte e quinte tempo modulo (n.27 ordinamentale) Scuola Primaria a.s. 2023/24. 

Introduzione Educazione Motoria scuola primaria, a seguito della nota MI prot. 2116 del 

09/09/2022 e della Nota MI prot. n. 33071 del 30/11/2022; 

 

Considerato il dover progettare l’intervento educativo in modo “adeguato ai diversi contesti, 

alla domanda delle famiglie e alle caratteristiche specifiche dei soggetti coinvolti, al fine di 

garantire loroil successo formativo” (c.2 art.1 D.P.R. n.275/1999); 

tutto ciò premesso 

DELIBERA 

di adottare per le classi della scuola primaria plesso Mordani e Pascoli per l’anno scolastico 

2024/25 la flessibilità didattica, art.4 del DPR 275/99,e organizzativa, art.5 del DPR 275/99, così 

definita: 

 

Art. 1 Quadro orario delle discipline per le classi a tempo pieno, scuola primaria a.s 2024- 

2025 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 
Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 

 

 

 

 

materia classe 1^ classe 2^ classe 3^ classe 4^ classe 5^ 

italiano 11 10 10 10 10 

matematica 9 9 8 8 8 

storia 2 2 2 2 2 

geografia 2 2 2 2 2 

scienze 2 2 2 2 2 

arte 2 2 2 2 2 

musica 2 2 2 2 2 

motoria 2 2 2 2 2 

rel/adf 2 2 2 2 2 

inglese 1 2 3 3 3 

mensa 5 5 5 5 5 

tot ore 40 40 40 40 40 

 

 

Art. 2 Quadro orario delle discipline per le classi a tempo modulare (ordinamentale 27h), 

scuola primaria a.s 2024-2025 
 

 

 

 
 

materia classe 1^ classe 2^ classe 3^ classe 4^ classe 5^ 

italiano 9 8 8 7 7 

matematica 8 8 7 7 7 

storia 2 2 2 2 2 

geografia 2 2 2 2 2 

scienze 2 2 2 2 2 

arte 1 1 1 1 1 

musica 1 1 1 1 1 

motoria 1 1 1 2 2 

rel/adf 2 2 2 2 2 

inglese 1 2 3 3 3 

mensa 2 2 2 2 2 

tot ore 31 31 31 31 31 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 
Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 

 

- L’attuazione dei quadri orari per le classi a tempo modulare (ordinamentale da 27h) è 

vincolata alla conferma di organico da parte degli uffici competenti e alla valutazione delle 

risorse disponibili. 

- Per le classi a tempo modulare l’orario sarà come di seguito articolato: 

 3 giorni 08.30-13.30 

 2 giorni 08.30-16.30 

 
- L’ora successiva alla mensa potrà essere dedicata ad attività laboratoriali, quali attività di 

recupero o/e potenziamento disciplinare, attività ludico/creative, artistico/manipolative, 

anche attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie da definire nella programmazione 

annuale. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
(Dott.ssa Nicoletta Ambrosio) 

Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700@istruzione.it

